
 
 

 
Area Acquisti/U.O. Gare di appalto 
Responsabile Area: Mario Toscano 

 

 
 

Provvedimento n. 31 

IL DIRIGENTE 

 

CONSIDERATO che si rende necessario garantire il collegamento della fibra ottica fra la sede 

centrale della Scuola sita in Pisa, Piazza Martiri della Libertà, 33, la sede dell’Istituto di 

Intelligenza meccanica, sita in Ghezzano loc. La Fontina, San Giuliano Terme (PI), Via 

Alamanni 13b e la sede di Santa Croce in Fossabanda, in nuova disponibilità alla Scuola, 

sita in Pisa, presso Piazza Santa Croce in Fossabanda; 

 

CONSIDERATO che occorre pertanto procedere al noleggio di fibre monomodali e alla relativa 

posa in opera presso le surrichiamate sedi, ivi inclusa la correlata attività di manutenzione; 

 

VISTA la richiesta pervenuta il 29/05/2024 dal Responsabile dei Servizi ICT e transizione al 

digitale della Scuola, il Dott. Italo Lisi, in cui si richiede l’affidamento del servizio di 

progettazione di tratte in fibra e di noleggio della fibra spenta (IRU) per 10 anni per le sedi 

sopra richiamate della Scuola Superiore Sant’Anna, in favore della ditta EUROPSYS S.r.l., 

per un importo complessivamente pari a € 43.080,00 oltre IVA di legge; 

 

CONSIDERATO necessario nominare quale Responsabile Unico del Progetto (progetto inteso 

come “intervento di spesa pubblica”) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/23, il Dott. Italo Lisi, 

Responsabile dell’Area come sopra individuata; 

 

RITENUTO OPPORTUNO nominare, ai fini della verifica della correttezza e completezza 

dell’esecuzione delle prestazioni del contratto, il Sig. Gaetano Esposito, in servizio presso 

l’U.O. Infrastrutture e Servizi ICT, quale Direttore operativo del contratto in ausilio alle 

funzioni del RUP, competente per le specifiche tecnologiche e prestazionali del servizio in 

parola; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 36 del 31/03/2023 e, in particolare, l’art. 15 dedicato al 

Responsabile unico di Progetto (RUP) e l’art. 114 dedicato all’esecuzione dei contratti; 

 

VISTA la Legge istitutiva della Scuola n. 41 del 14/02/1987; 

 

VISTO lo Statuto della Scuola emanato con D.D. n. 770 del 09/12/2011 modificato e da ultimo 

integrato e modificato con D.R. n. 146 del 07/03/2022 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica Italiana n. 66 del 19/03/2022; 

 

VISTO il Regolamento per l'Amministrazione, la contabilità e la finanza della Scuola, emanato 

con D.R. n. 330 del 30/10/2013; 

 

VISTO il Provvedimento dirigenziale n. 68 del 22/12/2023 con il quale viene regolata all’interno 

della Scuola la nomina del Responsabile unico di Progetto; 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 - La nomina quale RUP per l’acquisto in parola del Dott. Italo lisi. 



 
 
 

 

Provvedimento n. 31 

 

Art. 2 – La nomina quale Direttore operativo del contratto del Sig. Gaetano Esposito. 

 

Pisa, 20 giugno 2024 

  

  

                                                        IL DIRIGENTE 

 (Dott. Giovanni Viale) 

                                                    (Riproduzione di documento sottoscritto digitalmente 

                                                     ai sensi degli artt. 20 e 22 del D.Lgs. n. 82/2005) 

 

 

 

Il presente atto è pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito della Scuola 

Superiore Sant’Anna, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 20 del D.Lgs. n. 36/2023 in data 

26/06/2024. 

 

 

 


